
 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ  

20.02.2018                       пгт. Большая Мурта                            № 21-132 

 

Об утверждении плана работы Большемуртинского районного Совета 

депутатов пятого созыва на 2018 год 

Руководствуясь  статьей  22 Устава Большемуртинского района, 

Регламентом районного Совета депутатов, районный Совет депутатов  

РЕШИЛ: 

1. Утвердить план работы Большемуртинского районного Совета 

депутатов пятого созыва на 2018 год согласно приложению. 

2. Председателям постоянных комиссий районного Совета депутатов 

обеспечить своевременную подготовку вопросов к  сессиям районного 

Совета депутатов. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя районного Совета депутатов В.Н. Харитонова. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания. 

 

 

Председатель Большемуртинского  

районного Совета депутатов                                                   В.Н. Харитонов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Приложение                                                                                                 

к решению  районного Совета                                                                                         

депутатов от 20.02.2018  № 21-132 

 

План работы  

Большемуртинского  районного Совета депутатов 

пятого созыва на 2018 год. 

№ 

п\п 

Рассматриваемые  вопросы Ответственный 

за подготовку 

вопроса 

Готовит по 

согласованию 

1 квартал (февраль) 

1.  О плане работы районного Совета 

депутатов на 2018 год. 

Харитонов В.Н. 

–председатель 

районного Совета 

депутатов 

Депутаты 

районного Совета 

депутатов 

2.  Информация  начальника полиции  

межмуниципального отдела МВД 

России «Казачинский» об итогах 

деятельности по охране общественного 

порядка и обеспечению безопасности на 

обслуживаемой территории, защите 

прав и законных интересов граждан. 

Евсеенко С.Н. –

начальник 

полиции МО 

МВД России 

«Казачинский»,  

подполковник 

полиции.   

Миллер В.А. -

председатель 

постоянной  

комиссии 

3.  О внесении изменений в решение 

Большемуртинского районного Совета 

депутатов от 24.11.2015 № 3-20 «Об 

утверждении прогнозного плана 

(программы) приватизации 

муниципального имущества на 2016-

2018 годы» 

 Журавель А.Г. 

-начальник 

отдела по 

управлению 

имуществом 

администрации 

района 

ЗапеченкоВ.В.  - 

председатель 

постоянной  

комиссии 

4.  О внесении изменений в решение 

Большемуртинского районного Совета 

депутатов № 28-285 от 14.10.2008 года 

«Об установлении значений 

корректирующих факторов для 

определения корректирующего 

коэффициента базовой доходности К2 

для налогообложения в виде единого 

налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности на 

территории Большемуртинского района 

в 2009 году» (с изменениями, 

внесенными решениями от 24.02.2009 

№ 31-320 и от 25.10.2016 № 10-64) 

Рудницкая В.В. – 

первый  

заместитель 

главы 

администрации 

района 

ЗапеченкоВ.В.  - 

председатель 

постоянной  

комиссии 

5.  О приеме части полномочий органов Агеевец Н.М. – Абрамкин Г.В.- 



3 

 

местного самоуправления 

муниципальных  образований  

Айтатский и Межовский  сельсоветы 

органами  местного самоуправления 

муниципального образования 

Большемуртинский  район по  

капитальному ремонту и ремонту 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в 

соответствии с Перечнем объектов 

капитального ремонта и ремонта 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

начальник отдела 

ЖКХ 

председатель 

постоянной  

комиссии 

1 квартал (март) 

6.  Отчет администрации района о 

результатах проверки счетной палатой 

Красноярского края использования 

бюджетных трансфертов, 

предоставленных бюджету 

Большемуртинского района в 2016 году. 

Рудницкая В.В. – 

первый  

заместитель 

главы 

администрации 

района 

ЗапеченкоВ.В.  - 

председатель 

постоянной  

комиссии 

7.  Отчет о деятельности комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их 

прав    Большемуртинского района по 

профилактике безнадзорности, 

правонарушений несовершеннолетних, 

защите прав детей за 2017 год. 

Гриц С.В. -

заместитель 

главы 

администрации 

района 

Чупрова Л.А. - 

председатель 

постоянной  

комиссии 

8.  Информация председателя 

избирательной комиссии об итогах 

выборов президента РФ 

Гриц С.В. -

заместитель 

главы 

администрации 

района 

Миллер В.А. -

председатель 

постоянной  

комиссии 

9.  Организация питания в детских садах 

и школах 

Максименко С.Г. 

– начальник 

управления 

образования 

администрации 

района. 

Чупрова Л.А. - 

председатель 

постоянной  

комиссии 

10.  Внесение изменений в Генеральный 

план и Правила землепользования пгт 

Большая Мурта 

Таранова Л.О.- 

главный 

специалист 

отдела 

архитектуры и 

градостроительст

ва администрации 

района 

Абрамкин Г.В.- 

председатель 

постоянной  

комиссии 

11.  Депутатский час Харитонов В.Н. Депутаты 



4 

 

–председатель 

районного Совета 

депутатов 

районного Совета 

депутатов 

2 квартал (апрель) 

12.  Ежегодный отчет Главы 

Большемуртинского района о 

результатах своей деятельности и иных 

подведомственных ему органов 

местного самоуправления. 

Вернер В.В. – 

Глава 

Большемуртинско

го района 

Миллер В.А. -

председатель 

постоянной  

комиссии 

13.  Информация о ходе подготовки к 

весенне-полевым работам и о 

готовности  к  проведению посевной 

кампании в районе. 

Рахманкулов 

Н.Н.- заместитель 

главы 

администрации 

района, 

начальник отдела 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия  

Запевалов В.В.- 

председатель 

постоянной  

комиссии 

14.  Информация о состоянии 

противопожарной безопасности в 

районе. О мерах по подготовке к 

пожароопасному периоду. 

Об организации доступа населения в 

лесные массивы. 

Шекк А.В. – 

начальник ФГКУ 

«29 отряд ФПС 

службы по 

Красноярскому 

краю»    

Абрамкин Г.В.- 

председатель 

постоянной  

комиссии 

2 квартал (май) 

15.  Оптимизация структуры поселений в 

муниципальном образовании 

Большемуртинский район 

Вернер В.В. – 

Глава 

Большемуртинско

го района 

Миллер В.А. -

председатель 

постоянной  

комиссии 

16.  О состоянии и тенденциях 

развития системы образования в районе 

и подготовке школ района к новому 

учебному году. 

 

Максименко С.Г. 

– начальник 

управления 

образования 

администрации 

района. 

Чупрова Л.А. - 

председатель 

постоянной  

комиссии 

17.  Социальная поддержка льготной 

категории граждан района за 2017 год  и 

период 2018 года в соответствии с  

государственной программой 

Красноярского края "Развитие системы 

социальной поддержки граждан" . 

Шитц Т.Ю.-

начальник УСЗН 

администрации 

района 

Чупрова Л.А. - 

председатель 

постоянной  

комиссии 

18.  О планах подготовки объектов ЖКХ к 

предстоящему зимнему периоду 

Миронов Д.В. -

заместитель 

главы 

администрации 

района 

Абрамкин Г.В.- 

председатель 

постоянной  

комиссии 



5 

 

2 квартал (июнь) 

19.  Отчет об исполнении районного 

бюджета за 2017 год. 

Малышевская 

И.Н.- начальник 

финансового  

управления 

администрации 

района. 

ЗапеченкоВ.В.  - 

председатель 

постоянной  

комиссии 

20.  Об организации  утилизации и 

переработки бытовых и промышленных 

отходов на территории района 

Миронов Д.В. -

заместитель 

главы 

администрации 

района 

Абрамкин Г.В.- 

председатель 

постоянной  

комиссии 

21.  Депутатский час Харитонов В.Н. 

–председатель 

районного Совета 

депутатов 

Депутаты 

районного Совета 

депутатов 

3 квартал (сентябрь) 

22.  Информация о состоянии 

водоснабжения в районе 

Миронов Д.В. -

заместитель 

главы 

администрации 

района 

 

Абрамкин Г.В.- 

председатель 

постоянной  

комиссии 

Яковлев Н.И – 

директор ООО 

«ОКК» 

23.  О состоянии здоровья и анализ 

заболеваемости населения за 2017 год. 

Развитие системы медицинской 

профилактики неинфекционных 

заболеваний, внедрение 

диагностического физио-

профилактического медицинского 

оборудования. 

Пятков  О.В. -

главный врач 

КГБУЗ 

«Большемуртин 

ская РБ»                                                                          

Чупрова Л.А.- 

председатель 

постоянной  

комиссии 

24.  Об итогах летней оздоровительной 

кампании 2018 года. О деятельности 

трудовых отрядов старшеклассников.  

Гриц С.В. -

заместитель 

главы 

администрации 

района 

Чупрова Л.А.- 

председатель 

постоянной  

комиссии 

25.  Депутатский час Харитонов В.Н. 

–председатель 

районного Совета 

депутатов 

Депутаты 

районного Совета 

депутатов 

4 квартал (октябрь) 

26.  Информация дирекции АО 

«Свинокомплекс Красноярский» о 

соблюдении экологии в районе   

Павлюк В.В.  – 

директор АО 

«Свинокомплекс 

Красноярский» 

Запевалов В.В. - 

председатель 

постоянной  

комиссии 



6 

 

27.  Отчет о реализации планов по 

подготовке района к предстоящему 

зимнему периоду 

Миронов Д.В. -

заместитель 

главы 

администрации 

района 

Абрамкин Г.В.- 

председатель 

постоянной  

комиссии 

4 квартал (ноябрь) 

28.   Об итогах уборки урожая 2018 года  

сельскохозяйственными 

товаропроизводителями. 

Рахманкулов 

Н.Н. – 

заместитель 

главы 

администрации 

района, 

начальник отдела 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия  

Запевалов В.В.- 

председатель 

постоянной  

комиссии 

29.  О формировании в районе 

условий для беспрепятственного 

доступа к приоритетным объектам и 

услугам в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов 

(здравоохранения, культура, транспорт, 

связь, образование, социальная защита, 

спорт). 

Гриц С.В. -

заместитель 

главы 

администрации 

района 

Чупрова Л.А.- 

председатель 

постоянной  

комиссии 

30.  Информация о ходе реализации 

муниципальной программы «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства и 

строительства Большемуртинского 

района» 

Миронов Д.В. -

заместитель 

главы 

администрации 

района 

Абрамкин Г.В.- 

председатель 

постоянной  

комиссии 

31.  Об утверждении коэффициентов 

К1 и К2, используемых для определения 

размера арендной платы за 

использование земельных участков, 

государственная  собственность на 

которые не разграничена и находящихся 

в муниципальной собственности 

Большемуртинского района  

Красноярского края на 2019 год 

 Журавель А.Г. 

-начальник 

отдела по 

управлению 

имуществом 

администрации 

района 

ЗапеченкоВ.В.  - 

председатель 

постоянной  

комиссии 

32.  Утверждение Генерального плана 

Юксеевского сельсовета 

Таранова Л.О.- 

главный 

специалист 

отдела 

архитектуры и 

градостроительст

Абрамкин Г.В.- 

председатель 

постоянной  

комиссии 



7 

 

ва администрации 

района 

33.  Депутатский час Харитонов В.Н. 

–председатель 

районного Совета 

депутатов 

Депутаты 

районного Совета 

депутатов 

4 квартал (декабрь) 

34.  Об утверждении стратегии 

социально-экономического развития 

Большемуртинского района до 2030 

года. 

Рудницкая В.В. – 

первый  

заместитель 

главы 

администрации 

района 

ЗапеченкоВ.В.  - 

председатель 

постоянной  

комиссии 

35.  Информация об итогах создания 

централизованной клубной системы и 

определении муниципального задания 

для централизованной клубной системы 

в 2018 году 

Гриц С.В. -

заместитель 

главы 

администрации 

района 

Чупрова Л.А.- 

председатель 

постоянной  

комиссии 

36.  О районном бюджете на 2019 год и 

плановый период 2020-2021 годов. 

Малышевская 

И.Н.- начальник 

финансового 

управления 

администрации 

района. 

ЗапеченкоВ.В.  - 

председатель 

постоянной  

комиссии 

Вопросы, вносимые на рассмотрение сессии по мере необходимости 

37.  О внесении изменений и дополнений 

в Устав Большемуртинского района. 

Харитонов В.Н. 

–председатель 

районного Совета 

депутатов 

Председатели 

постоянных 

комиссий 

38.  О внесении изменений и дополнений 

в Регламент  Большемуртинского 

районного Совета депутатов. 

Харитонов В.Н. 

–председатель 

районного Совета 

депутатов 

Председатели 

постоянных 

комиссий 

39.  О внесении изменений в решение 

районного Совета депутатов от 

26.12.2017 № 20-120  «О районном 

бюджете на 2018 год и плановый период 

2019-2020 годов». 

Малышевская 

И.Н.- начальник 

финансового  

управления 

администрации 

района. 

ЗапеченкоВ.В.  - 

председатель 

постоянной  

комиссии 

40.  Контроль  за выполнением  ранее 

принятых решений Совета депутатов, 

депутатских запросов, выполнением 

поручений, предложений, высказанных 

на заседаниях постоянных комиссий 

депутатами районного Совета по 

вопросам, входящим в  компетенцию 

Харитонов В.Н. 

–председатель 

районного Совета 

депутатов 

Председатели 

постоянных 

комиссий 



8 

 

Совета депутатов. 

41.  Принятие и внесение изменений в 

ранее принятые нормативные правовые 

акты в соответствии с требованиями 

действующего законодательства. 

Харитонов В.Н. 

–председатель 

районного Совета 

депутатов 

Председатели 

постоянных 

комиссий 

42.  Учеба депутатов: 

 

1. Семинар для депутатов районного  

Совета депутатов: 

- об изменениях в действующем 

законодательстве. 

 

2. Обучение депутатов в кадровом 

центре г. Красноярска 

 

 

 

Июнь  

 

 

 

В соответствии с 

графиком 

повышения 

квалификации 

лиц, замещающих 

муниципальные 

должности 

 

 

 

Депутаты 

районного Совета 

депутатов  

Вопросы, вносимые на рассмотрение постоянных комиссий 

43.  О рассмотрении проектов планов и 

программ социально-экономического 

развития муниципального образования 

Большемуртинский район и местного 

бюджета, отчета об исполнении 

местного бюджета, участие в 

подготовке проектов  муниципальных 

правовых актов, иных проектов 

решений районного Совета депутатов, 

подготовка соответствующих 

заключений на проекты решений 

районного Совета депутатов. 

В течение года  

в соответствии  с 

планом работы 

районного Совета 

депутатов и 

планов работы 

комиссий на 2018 

год 

Председатели 

постоянных 

комиссий районного 

Совета депутатов  

44.  1. подготовка и предварительное 

рассмотрение сессионных вопросов и 

выработка по ним проектов решений; 

2. подготовка проектов обращений в 

Законодательное Собрание 

Красноярского края, администрацию 

Красноярского края  и другие органы, 

по рассматриваемым комиссией 

вопросам. 

 

 

По плану работы 

постоянных 

комиссий 

 

 

 

Депутаты 

районного Совета 

депутатов  

45.  Осуществление  контроля за 

реализацией муниципальных  программ.  

В течение года Председатели 

постоянных 

комиссий районного 

Совета депутатов  

Другие мероприятия 



9 

 

46.  О внесении представлений в 

соответствующие государственные 

органы о награждении 

государственными наградами и 

присвоении почетных званий, а также 

ходатайств о награждении Почетными 

грамотами Почетными грамотами 

Законодательного Собрания 

Красноярского края и    районного 

Совета депутатов.   

По мере 

поступления 

документов 

Харитонов В.Н. - 

председатель 

районного Совета 

депутатов,  

депутаты районного 

Совета депутатов 

47.  Участие в районных социально 

значимых мероприятиях, а также 

мероприятиях, посвященных 

знаменательным датам.  

по отдельному 

плану 

Харитонов В.Н. - 

председатель 

районного Совета 

депутатов,  

депутаты районного 

Совета депутатов 

48.  Участие в работе сессий Советов 

депутатов сельских поселений (согласно 

планам работы Советов депутатов 

поселений на 2018 год) 

по отдельному 

плану 

Депутаты 

районного Совета 

депутатов 

49.  Встречи депутатов с избирателями с 

целью их  информирования о 

депутатской деятельности.  

По особому 

плану 

Депутаты 

районного Совета 

депутатов  

50.  Прием избирателей депутатами 

районного Совета депутатов. Работа с 

обращениями и заявлениями жителей 

района. 

ежемесячно,  

в соответствии с 

утвержденным  

графиком 

Депутаты 

районного Совета 

депутатов  

51.  Проведение публичных слушаний по 

обсуждению проектов решений 

районного Совета депутатов: 

- об исполнении бюджета 

муниципального образования 

Большемуртинский район за 2017 год; 

- о внесении изменений в Устав 

района; 

-  о бюджете муниципального 

образования Большемуртинский район 

на 2019 год и плановый период 2020-

2021 годы;  

 

 

 

 

июнь 

 

 

 

декабрь 

 

Вернер В.В.,- Глава 

района, Харитонов 

В.Н. -председатель 

районного Совета 

депутатов, 

заместители главы 

администрации 

района, постоянные 

комиссии районного 

Совета депутатов 

52.  Размещение информации на 

официальном сайте органов местного 

самоуправления  муниципального 

образования Большемуртинский район.  

Подготовка информационных 

материалов о деятельности депутатов 

Большемуртинского районного Совета 

постоянно Харитонов В.Н. - 

председатель 

районного Совета 

депутатов,  

Малецкая К.С. 

ведущий  

специалист по 



10 

 

депутатов для районной газеты «Новое 

время». 

информированию 

населения о 

деятельности 

органов и 

должностных лиц 

местного 

самоуправления 

администрации 

района  

53.  Подготовка информационных 

материалов для депутатов районного 

Совета депутатов. 

по мере 

необходимости 

 

 

 

Сенькина Е.Н. – 

депутат на 

постоянной основе 

54.  Ведение реестра правовых актов 

районного Совета депутатов. 

постоянно  Сенькина Е.Н. – 

депутат на 

постоянной основе 
 


